
   D.D.S. n. 8287                                                  REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI

      E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 16 - FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE REGIONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE   le norme legislative e regolamentari sulla Contabilità Generale dello Stato e della Regione 
                       Siciliana;
VISTI            -   il D.lgs. del 3.2.1993 n. 29, il D.lgs. del 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. del 27.10.2009 n. 
                           150 e s.m.i., che disciplinano l'organizzazione degli Uffici e i rapporti di lavoro e di impiego 
                           alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
                       -   la L.r. 16.12.2008 n. 19 di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali ed il D.P. n. 6 del 
                           18.1.2013 inerente il regolamento di attuazione della L.r. n. 19/2008;
                       -   il D.D.G. n. 4034 dell’1.7.2013 con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo e   
                           la ripartizione di funzioni e compiti delle strutture del Dipartimento della Funzione Pubblica e 
                           del Personale;

  -   il D.D.G. n. 4269 del 4/7/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del  
                           Servizio 16 al dott. Antonino Cangemi;
VISTI            -   l'art. 15 della l. 241/90 riguardante gli accordi stipulati fra le Pubbliche Amministrazioni;

                       -   l'art. 14 comma 3 della L.r. 15.5.2000 n. 10 che stabilisce, tra l'altro, che l'Amministrazione 
                           regionale realizza le iniziative formative avvalendosi della collaborazione, a seguito di 
                           convenzioni, delle Università poste nel territorio regionale;
                       -   il CCRL del personale regionale con qualifica dirigenziale, pubblicato in Gurs il 
                           13.7.2007, e in particolare l'art.23 comma 8, che prevede che l’Amministrazione regionale 
                            si avvalga per la formazione anche della collaborazione delle Università poste nel territorio  
                            regionale;  
                       -  il CCRL del personale regionale con qualifica non dirigenziale, pubblicato in Gurs n. 22 
                          del 21.5.2005, e in particolare l'art.65 comma 5, che prevede che nell’attuazione delle 
                           attività formative, l’Amministrazione si avvalga anche della collaborazione delle Università; 
                       -  l'art. 5 comma 6 del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016 che sottrae dall'ambito del “Codice dei  
                          contratti pubblici” gli accordi di cooperazione tra amministrazioni aggiudicatrici che  
                          perseguono interessi pubblici;
VISTA    la L.r. 12/8/2014, n. 21, art.68, comma 5 che dispone l'obbligo di pubblicazione sul sito  
                        istituzionale della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;
VISTO    il D.lgs.23/6/2011 n. 118, ed in particolare l'art. 57, che disciplina la fase della liquidazione 
                        della spesa;
VISTO    l'art. 11 della L.r. 13.1.2015, comma 3, ai sensi del quale, a decorrere dall'1.1.2015, la  
                        Regione applica le disposizioni del sopra citato D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTA            la L.r. 22.2.2019 n. 2, che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
                        triennio 2019/2021;
VISTA            la Delibera di Giunta n. 75 del 26/2/2019;   



PREMESSO    che per garantire al personale regionale un'adeguata formazione professionale è stata   
                           stipulata una convenzione, che regola i termini della collaborazione, tra il Dirigente  
                           Generale pro-tempore del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e il 
                           Direttore pro-tempore del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche e della  
                           Formazione dell'Università degli Studi di Palermo;
VISTO               il D.D.S. n. 5320 del 31.7.2018, con il quale è stato disposto l’impegno della somma di 
                           € 14.719,11 in favore del Dipartimento universitario di cui sopra per lo svolgimento 
                           nell'anno 2018 di attività formativa per n. 19 giornate/aula;
CONSIDERATO che il suddetto Dipartimento universitario ha proceduto alla programmazione di n.18  
                               giornate formative, anziché di n.19;
VISTO                  il D.D.S. n. 7985 del 15/11/2018, con cui si è provveduto alla liquidazione della somma 
                              di € 13.944,42 in favore del Dipartimento predetto per le n. 18 giornate formative 
                              programmate e regolarmente svolte;
RITENUTO         di dovere conseguentemente considerare economia di spesa la somma di € 774,69,   
                              risultante dalla differenza fra la somma impegnata con D.D.S. n. 5320 del 31.7.2018 di 
                              € 14.719,11 e quella liquidata con D.D.S. n. 7985 del 15.112018 di € 13.944,42;   

D E C R E T A

ART. 1 -      Per le motivazioni sopra specificate, si procede al disimpegno della somma di € 774,69,  
                          sul capitolo 108501 “Spese per la formazione del personale dell'Amministrazione 
                           regionale”, iscritto nello stato di previsione della spesa della Regione Siciliana, 
                           Amministrazione 7, Rubrica 2, es. fin. 2019, con il codice gestionale 1.03.02.04.004.

ART. 2 -            Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai 
                           sensi dell'art. 68, comma 5 del L.R. 12/8/2014, n. 21.

ART. 3 –            Il presente provvedimento sarà trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria 
                            Centrale dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica.

Palermo, lì 4 dicembre 2019
                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                        Antonino Cangemi
                                                                                                            firmato


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
	E DELLA FUNZIONE PUBBLICA


